
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 07.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35/2018 

privind aprobarea participării Municipiului Baia Mare ca partener în proiectul „CIVITAS SUMPs-

UP, Innovation Pilot Pool" (IPP) – Grupul Pilot de Inovare pentru Dezvoltarea Planului de 

Mobilitate Urbană Durabilă 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 IANUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

36/2018; 

• Raportul de specialitate din 03.01.2018 întocmit de  Gabriel Trif, Manager proiect  - Arhitect 

Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se propune participarea Municipiului Baia Mare ca 

partener în proiectul „CIVITAS SUMPs-UP, Innovation Pilot Pool" (IPP)– Grupul Pilot de 

Inovare pentru Dezvoltarea Planului de Mobilitate Urbană Durabilă; 

• Scrisoarea de confirmare semnată de Primarul Municipiului Baia Mare;   

• Contractul încheiat între POLIS în calitate de Contractor şi Municipiul Baia Mare în calitate de 

Subcontractor; 

• Programul stabilit al activităţilor de învăţare/instruire şi vizite transnaţionale în perioada de 

desfăşurare a proiectului ianuarie–iunie 2018. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţa nr. 29/2015 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe nerambursabile şi a 

cofinanţării publice naţionale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în perioada 

2014-2020; 

• Art.10, art. 36 alin.(1), alin. (6) lit. a pct.16, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare ca partener în cadrul proiectului „CIVITAS 

SUMPs-UP, Innovation Pilot Pool" (IPP)– Grupul Pilot de Inovare pentru Dezvoltarea Planului 

de Mobilitate Urbană Durabilă. 

 

Art.2 Se aprobă numirea domnului primar Cătălin CHERECHEŞ, în calitate de persoană desemnată 

să reprezinte Municipiul Baia Mare în relaţia cu finanţatorul.  



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 07.02.2018  

Art.3 Se aprobă includerea în bugetul Municipiului Baia Mare pe anul 2018 echivalentul în lei a sumei 

de 7500 Euro, reprezentând cheltuieli de personal, de călătorie, cazare şi masă, în scopul 

implementării proiectului timp de 6 luni, în condiţiile rambursării ulterioare  a acestei sume la 

bugetul Municipiului, la finalul perioadei de raportare. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Arhi tect Şef prin 

Serviciul Dezvoltare Urbană.  

Art. 5     Prezenta hotărâre se comunică la:            

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană;  

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


